
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634  103 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 265/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1364360; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de 
Projetos.
OBJETIVO: Acompanhar a entregar notificações de regularização fundiária 
em conjunto com a tabeliã do Cartório de Barcarena
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 05/12/2023
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 04 de dezembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1018552
PORTARIA Nº 264/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1364244; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MAYARA FIGUEIRA PINHEIRO, matrícula: 5949879/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento de Novos Negócios.
OBJETIVO: Realizar visita técnica
DESTINO: Castanhal
PERÍODO : 07 e 15/12/2023
QTDE: ½ diária para cada dia de deslocamento
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 04 de dezembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 1018534
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 364/2023 de 04/12/2023. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor MARCELO 
VIEIRA DA SILVA, matrícula nº 57211818/1, Técnico em Informática de 
Registro Mercantil B, no período de 04/12/2023 a 02/01/2024, referente ao 
triênio de 02/02/2015 a 01/02/2018, conforme processo nº 2023/1353281. 
VILSON JOÃO SCHUBER – Presidente, em exercício

Protocolo: 1018634
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 363/2023 de 04/12/2023. 
Artigo Único: DESIGNAR a servidora Laura Daniela de Queiroz, matrícula n° 
57208943/1, Especialista em Educação Classe I, para responder pelo cargo 
de Coordenador Regional durante as férias da titular Welton Franca Alves de 
Mesquita, no período de 02/01/2024 a 31/01/2024, conforme processo n° 
2023/1300381. VILSON JOÃO SCHUBER – Presidente, em exercício

Protocolo: 1018623
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO .
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
2° Termo Aditivo ao Contrato n° 014/2022– JUCEPA.
Data da Assinatura: 04/12/2023
PAE 2023/1294259
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA REPACTUAÇÃO
Considerando o reajuste de preços, justificado pelas alterações na respec-
tiva Convenção Coletiva de Trabalho 2023 –
(PA000095/2023) – Teleatendente, coordenadores, coordenador, o valor 
do contrato passara a ser valor mensal: R$ 229.099,24 e
valor anual: R$ 2.749.190,88.
1.2. Fica autorizado o pagamento do valor retroativo conforme convenção 
coletiva a contar de janeiro de 2023, de R$ 317.990,88.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1 72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesso ao Registro Mercan-
til Natureza da Despesa: 339037.00 Locação de Mão-de-Obra
Fonte: 01501000061 / 02501000061 - Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 2070008783c
2.2 Retroativo
72201.23.691.14988783 Modernização do Acesso ao Registro Mercantil
Natureza da Despesa: 339037.00
Locação de Mão-de-Obra Fonte: 01501000061 / 02501000061 - Rec da 

Adm Indireta (próprios)
PI: 2070008783c
Contratado: TSJ TELEMARKETING EIRELI ME,
inscrita sob n° 07.567.687.0001-90
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: VÍLSON JOÃO SCHUBER
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA JUCEPA

Protocolo: 1018547
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.°232/2023 – NGPM Credcidadão, 04 de dezembro de 2023.
DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDOR – PERÍODO DE FÉRIAS
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO,no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n.°35.276 de 02 de fevereiro de 2023, e
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1376857 de 04/12/2023.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para responder pela diretoria de planejamento e controle, 
no período de 04/12/2023 a 23/12/2023 e 22/01/2024 a 31/01/2024, a 
servidora Priscila Fonseca Ferreira, ocupante do cargo de diretora opera-
cional, matrícula 5970352, na ausência do titular Brian Bechara Ferreira da 
Silva, matrícula 5969793, por motivo de férias.
II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1018731
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.°231/2023 – NGPM Credcidadão, 30 de novembro de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2023/1262905 de 07/11/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária e meia em favor 
do servidor elencado abaixo, no trecho Vigia/Belém/Vigia no período de 
06/11 a 07/11/2023, visando realizar lançamentos de processos dos be-
neficiados do programa de microcrédito do Governo do Estado do Pará, no 
sistema Credweb na sede do órgão na cidade de Belém/PA.

Matrícula Nome Cargo
596995 MARCELO CAETANO LOBATO DE SOUSA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral - NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1018352
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1309/2023, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e;
Considerando os autos do Processo nº. 2023/1365914, de 30/11/2023 – SEOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, 
matrícula nº. 51855667/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Públicas - Arquiteto, lotada na Diretoria de Fiscalização e Acom-
panhamento de Obras; 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02/01/2024 a 31/01/2024; referente ao triênio 11/01/2007 a 10/01/2010 
(2° Etapa).
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1018600


